
平成24年度　年齢構成別被保険者数（平成25年3月末時点）
(単位：人)

市町村名 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85～89歳 90～94歳 95～99歳 100歳～ 合計
1 名古屋市 5,719 6,622 99,823 70,180 39,667 15,671 4,283 639 242,604
2 豊橋市 1,036 1,161 15,794 11,325 6,622 2,747 789 118 39,592
3 岡崎市 975 1,067 13,775 10,155 5,813 2,362 640 114 34,901
4 一宮市 1,075 1,342 18,195 11,261 5,997 2,424 661 105 41,060
5 瀬戸市 456 483 6,535 4,338 2,363 982 257 31 15,445
6 半田市 326 382 4,892 3,481 1,996 711 218 25 12,031
7 春日井市 777 929 12,955 7,889 4,233 1,701 497 51 29,032
8 豊川市 551 611 7,969 5,575 3,233 1,477 429 59 19,904
9 津島市 191 225 3,151 2,155 1,105 437 121 22 7,407
10 碧南市 162 211 3,040 2,378 1,317 536 133 23 7,800
11 刈谷市 330 360 4,715 3,327 1,819 719 204 39 11,513
12 豊田市 1,107 1,278 13,671 9,360 5,625 2,340 645 86 34,112
13 安城市 378 455 6,332 4,185 2,402 877 296 34 14,959
14 西尾市 443 454 7,288 5,668 3,325 1,233 338 64 18,813
15 蒲郡市 249 299 4,451 3,169 1,730 676 192 25 10,791
16 犬山市 229 283 3,611 2,391 1,369 538 163 18 8,602
17 常滑市 158 144 2,815 2,035 1,237 518 127 14 7,048
18 江南市 269 345 4,853 2,993 1,667 655 168 29 10,979
19 小牧市 420 452 5,901 3,471 1,809 740 207 27 13,027
20 稲沢市 378 454 6,083 4,189 2,223 958 279 42 14,606
21 新城市 152 139 2,930 2,528 1,740 702 199 25 8,415
22 東海市 236 334 4,361 2,839 1,435 495 140 18 9,858
23 大府市 186 224 3,118 1,997 1,108 463 128 11 7,235
24 知多市 214 249 3,639 2,291 1,298 503 151 15 8,360
25 知立市 136 161 2,497 1,626 873 321 95 11 5,720
26 尾張旭市 158 210 3,410 2,294 1,211 490 143 26 7,942
27 高浜市 103 108 1,766 1,239 687 248 73 15 4,239
28 岩倉市 107 147 2,005 1,254 702 248 69 8 4,540
29 豊明市 164 235 2,960 1,826 993 348 98 15 6,639
30 日進市 158 193 2,908 1,959 1,116 407 96 12 6,849
31 田原市 174 182 2,845 2,581 1,685 669 198 29 8,363
32 愛西市 234 249 3,250 2,210 1,277 518 130 24 7,892
33 清須市 150 187 2,889 1,952 1,041 395 104 27 6,745
34 北名古屋市 217 264 3,513 1,927 901 361 112 11 7,306
35 弥富市 108 144 1,950 1,288 708 293 79 21 4,591
36 みよし市 134 138 1,600 956 493 192 41 1 3,555
37 あま市 246 311 3,987 2,181 1,072 431 96 21 8,345
38 長久手市 82 88 1,396 913 509 205 58 9 3,260
39 東郷町 80 114 1,457 894 483 198 62 10 3,298
40 豊山町 41 41 557 331 155 65 13 0 1,203
41 大口町 61 65 837 604 309 111 26 5 2,018
42 扶桑町 80 123 1,628 1,092 553 229 50 11 3,766
43 大治町 68 82 1,077 595 295 125 38 9 2,289
44 蟹江町 114 117 1,615 1,047 567 200 45 10 3,715
45 飛島村 13 9 237 172 132 49 12 5 629
46 阿久比町 70 76 1,224 838 476 182 52 11 2,929
47 東浦町 110 144 2,116 1,395 771 318 83 18 4,955
48 南知多町 64 87 1,333 1,030 636 243 64 7 3,464
49 美浜町 68 91 1,169 800 513 218 59 9 2,927
50 武豊町 107 148 1,660 1,101 581 252 65 4 3,918
51 幸田町 87 120 1,264 938 593 244 65 7 3,318
52 設楽町 17 40 498 509 328 171 50 3 1,616
53 東栄町 28 16 352 354 268 123 35 3 1,179
54 豊根村 4 2 123 141 81 35 11 3 400

合計 19,200 22,395 314,020 215,227 121,142 48,354 13,387 1,979 755,704



平成24年度　負担区分別被保険者数（平成25年3月末時点）
(単位：人)

課税 低Ⅱ 低Ⅰ 計
1 名古屋市 25,789 119,670 53,717 43,428 216,815 242,604
2 豊橋市 3,063 24,122 7,134 5,273 36,529 39,592
3 岡崎市 3,127 21,027 5,776 4,971 31,774 34,901
4 一宮市 2,516 23,728 8,283 6,533 38,544 41,060
5 瀬戸市 967 8,911 3,184 2,383 14,478 15,445
6 半田市 865 7,440 1,887 1,839 11,166 12,031
7 春日井市 3,077 16,782 4,919 4,254 25,955 29,032
8 豊川市 1,289 12,704 3,344 2,567 18,615 19,904
9 津島市 400 4,493 1,329 1,185 7,007 7,407
10 碧南市 636 5,396 1,024 744 7,164 7,800
11 刈谷市 1,428 7,171 1,513 1,401 10,085 11,513
12 豊田市 3,083 22,742 4,639 3,648 31,029 34,112
13 安城市 1,510 10,093 1,915 1,441 13,449 14,959
14 西尾市 1,355 13,480 2,270 1,708 17,458 18,813
15 蒲郡市 614 6,984 1,914 1,279 10,177 10,791
16 犬山市 572 5,664 1,148 1,218 8,030 8,602
17 常滑市 345 4,615 1,233 855 6,703 7,048
18 江南市 730 6,854 1,726 1,669 10,249 10,979
19 小牧市 1,570 7,814 1,927 1,716 11,457 13,027
20 稲沢市 1,088 9,645 1,906 1,967 13,518 14,606
21 新城市 307 6,037 1,283 788 8,108 8,415
22 東海市 929 6,105 1,363 1,461 8,929 9,858
23 大府市 725 4,570 952 988 6,510 7,235
24 知多市 572 5,506 1,178 1,104 7,788 8,360
25 知立市 644 3,529 775 772 5,076 5,720
26 尾張旭市 819 4,674 1,155 1,294 7,123 7,942
27 高浜市 348 2,743 661 487 3,891 4,239
28 岩倉市 452 2,715 730 643 4,088 4,540
29 豊明市 606 4,190 901 942 6,033 6,639
30 日進市 976 4,045 840 988 5,873 6,849
31 田原市 437 6,231 894 801 7,926 8,363
32 愛西市 364 5,612 1,003 913 7,528 7,892
33 清須市 690 4,020 1,103 932 6,055 6,745
34 北名古屋市 863 4,175 1,248 1,020 6,443 7,306
35 弥富市 304 3,284 522 481 4,287 4,591
36 みよし市 409 2,264 485 397 3,146 3,555
37 あま市 615 5,296 1,352 1,082 7,730 8,345
38 長久手市 466 1,927 429 438 2,794 3,260
39 東郷町 348 2,056 437 457 2,950 3,298
40 豊山町 148 749 193 113 1,055 1,203
41 大口町 206 1,339 280 193 1,812 2,018
42 扶桑町 280 2,556 471 459 3,486 3,766
43 大治町 250 1,400 342 297 2,039 2,289
44 蟹江町 295 2,335 593 492 3,420 3,715
45 飛島村 71 422 63 73 558 629
46 阿久比町 185 2,085 347 312 2,744 2,929
47 東浦町 324 3,249 740 642 4,631 4,955
48 南知多町 97 2,122 603 642 3,367 3,464
49 美浜町 137 1,917 450 423 2,790 2,927
50 武豊町 236 2,516 565 601 3,682 3,918
51 幸田町 185 2,352 420 361 3,133 3,318
52 設楽町 61 883 413 259 1,555 1,616
53 東栄町 16 570 344 249 1,163 1,179
54 豊根村 3 181 115 101 397 400

合計 67,392 442,990 134,038 111,284 688,312 755,704

市町村名 3割
1割

合計



平成24年度保険料収納率一覧

普通徴収 普通徴収

1 名古屋市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.47% 98.84% 97.35% 99.46% 37.84% 31 田原市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.45% 98.65% 98.60% 99.45% 47.61%

2 豊橋市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.21% 98.18% 98.99% 99.21% 34.76% 32 愛西市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.24% 98.13% 99.66% 99.24% 42.34%

3 岡崎市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.47% 98.96% 99.80% 99.48% 31.19% 33 清須市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.15% 98.20% 98.80% 99.14% 16.80%

4 一宮市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.33% 98.36% 98.25% 99.33% 45.94% 34 北名古屋市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.45% 98.85% 98.53% 99.44% 33.12%

5 瀬戸市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.54% 98.95% 96.43% 99.53% 38.29% 35 弥富市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.16% 98.03% 99.71% 99.16% 57.52%

6 半田市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.59% 98.83% 100.00% 99.60% 29.66% 36 みよし市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.26% 98.62% 99.99% 99.27% 66.06%

7 春日井市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.31% 98.65% 97.45% 99.31% 23.21% 37 あま市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.26% 98.29% 98.73% 99.26% 43.93%

8 豊川市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.43% 98.51% 92.06% 99.40% 33.04% 38 長久手市 99.20% 98.43% 100.00% 99.20% 56.34%

9 津島市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.25% 98.09% 99.98% 99.25% 34.91% 39 東郷町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.52% 98.99% 98.04% 99.52% 19.18%

10 碧南市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.83% 99.59% 100.00% 99.83% 39.72% 40 豊山町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　98.96% 97.83% 100.00% 98.97% 17.45%

11 刈谷市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.87% 99.75% 99.86% 99.87% 69.69% 41 大口町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.47% 98.75% 99.98% 99.48% 39.06%

12 豊田市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.50% 98.80% 97.93% 99.49% 40.39% 42 扶桑町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.30% 98.63% 97.99% 99.29% 35.62%

13 安城市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.62% 99.09% 97.01% 99.61% 41.30% 43 大治町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　98.97% 97.93% 77.09% 98.84% 26.46%

14 西尾市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.76% 99.44% 99.82% 99.76% 58.79% 44 蟹江町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.62% 99.13% 100.00% 99.62% 58.63%

15 蒲郡市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.37% 98.30% 97.29% 99.36% 36.27% 45 飛島村　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　100.00% 100.00% 100.00% 100.00% ―

16 犬山市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.44% 98.52% 100.00% 99.45% 45.61% 46 阿久比町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.39% 98.14% 96.26% 99.38% 28.79%

17 常滑市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.62% 98.65% 100.00% 99.63% 40.05% 47 東浦町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.78% 99.37% 99.98% 99.78% 63.69%

18 江南市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.07% 98.05% 99.92% 99.08% 45.26% 48 南知多町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.42% 98.09% 100.00% 99.43% 58.97%

19 小牧市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.15% 98.41% 97.95% 99.14% 35.70% 49 美浜町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.61% 98.72% 94.37% 99.59% 100.00%

20 稲沢市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.42% 98.67% 98.91% 99.42% 43.77% 50 武豊町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.72% 99.25% 99.99% 99.72% 43.22%

21 新城市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.59% 98.55% 97.30% 99.58% 59.86% 51 幸田町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.59% 98.92% 100.00% 99.59% 66.72%

22 東海市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.93% 99.84% 100.00% 99.93% 47.12% 52 設楽町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.73% 99.13% 95.18% 99.71% 31.28%

23 大府市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.90% 99.81% 99.72% 99.90% 58.17% 53 東栄町　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 20.27%

24 知多市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.85% 99.55% 99.86% 99.85% 46.56% 54 豊根村　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　100.00% 99.98% 100.00% 100.00% ―

25 知立市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.49% 98.88% 99.98% 99.49% 16.17% 99.47% 98.81% 98.09% 99.47% 38.16%

26 尾張旭市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.70% 99.34% 99.95% 99.70% 43.88%

27 高浜市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.63% 99.25% 98.80% 99.62% 40.68% ○　収納率（小数点第三位を四捨五入)＝収納済額（還付未済額を除く）÷調定額（居所不明を除く）

28 岩倉市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.55% 99.02% 99.05% 99.55% 24.76% ○　現年賦課分は現年度と過年度を合計した収納率

29 豊明市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.73% 99.49% 97.87% 99.72% 62.55% ○　合併または市制移行を行った市町村については、旧市町村分を新市町村分に含めて集計

30 日進市　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99.64% 99.28% 99.64% 99.64% 62.68%

現年賦課 滞納繰越滞納繰越

広域連合全体

市町村名
現年度

市町村名
現年度

過年度 現年賦課 過年度



23年度から24年度にかけて、被保険者は約30,000人（＋4.4％）増加しており、医療費は約３００億円（＋4.6％）増加しています。
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被保険者数と医療費の推移（月別） 被保険者数 … 医療費 

（億円） 

（診療月） 

（人） 



平成２４年度、一月にかかる一人当たり医療費は、約７７,３００円でした。一月の診療日数の違いにより増減を繰り返しながら徐々に増加していますが、

その伸び率は鈍化傾向にあります。
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一人当たり医療費の推移（月別） １人当たり医療費（円） 
（円） 

（診療月） 



名古屋市 1,004,258円

一宮市 926,515円
瀬戸市 994,591円

春日井市 901,023円
犬山市 979,647円
江南市 869,980円
小牧市 885,499円
稲沢市 895,242円

尾張旭市 989,753円
岩倉市 855,143円 岡崎市 889,467円
豊明市 964,998円 碧南市 887,853円
日進市 982,105円 刈谷市 955,837円
清須市 906,902円 豊田市 877,677円

北名古屋市 907,192円 安城市 833,164円
長久手市 982,267円 西尾市 826,213円
東郷町 948,676円 知立市 932,651円
豊山町 936,531円 高浜市 862,733円
大口町 919,336円 みよし市 908,002円
扶桑町 867,357円 幸田町 849,486円

尾張 平均 925,080円 西三河 平均 877,727円

津島市 869,817円 豊橋市 899,297円
愛西市 910,290円 豊川市 891,459円
弥富市 891,443円 蒲郡市 850,832円
あま市 900,915円 新城市 709,634円
大治町 991,714円 田原市 754,308円
蟹江町 985,003円 設楽町 646,693円
飛島村 729,921円 東栄町 668,247円

豊根村 747,891円

半田市 853,801円
常滑市 836,085円
東海市 908,596円
大府市 891,430円 県 平均 927,431円
知多市 814,092円

阿久比町 843,778円
東浦町 882,020円

南知多町 901,127円
美浜町 896,759円
武豊町 879,009円

知多 平均 867,427円

東三河 平均 852,042円

一人当たり医療費は、名古屋市やその周辺地区が高く、三河地区や知多地区が低い傾向にあります。

平成２４年度 市町村・地区別一人当たり医療費（年額）

海部 平均 906,721円

尾張 平均 925,080円 

海部 平均 906,721円 

知多 平均 867,427円 

名古屋 平均 1,004,258円 

西三河 平均 877,727円 

東三河 平均 852,042円 



医科入院, 42.66% 

医科入院外, 34.34% 

歯科入院, 0.07% 

歯科入院外, 3.61% 

調剤, 14.55% 

食事・生活療養費, 2.39% 

訪問看護療養費, 0.51% 

柔道整復等, 1.70% 
療養費（治療用装具等）, 0.17% 

平成24年度 医療費の内容別構成比率 

医科入院 

医科入院外 

歯科入院 

歯科入院外 

調剤 

食事・生活療養費 

訪問看護療養費 

柔道整復等 

療養費（治療用装具等） 


